ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ЗАДОНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАДОНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2023 г					№ 				х. Задонский

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2022 год

В соответствии с постановлениями Администрации Задонского сельского  поселения от 23.10.2018  №151/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Задонского сельского поселения»,  от 23.10.2018 №151/2 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Задонского сельского поселения», от 22.10.2018 №134/1 «Об утверждении Перечня муниципальных  программ Задонского сельского поселения», а также решением Собрания депутатов Задонского сельского поселения от 24.12.2021 № 21 «О бюджете Задонского сельского поселения Азовского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции №59 от 26.12.2022), Администрация Задонского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить Отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2022 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
	2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте Администрации Задонского сельского поселения www.zadonskoe.ru. 	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Задонского сельского поселения						С.И. Рябов

Проект вносит главный специалист по вопросам ЖКХ

Приложение
 к Постановлению Администрации
Задонского сельского поселения
 от 27.02.2023 г. №

Отчет
о реализации муниципальной программы Задонского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2022 г.
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

	В целях создания условий для повышения качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Задонского сельского поселения в рамках реализации муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения», утвержденной постановлением администрации Задонского сельского поселения от 30.12.2019 г. № 243 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальная программы в 2022 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
	- имущественные взносы "Ростовскому областному фонду содействия капитальному ремонту" уплачены в полном объеме;
	- проведены работы по ремонту и обслуживанию объектов газоснабжения;
	- проведены работы по текущему ремонту муниципальных квартир.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2022 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителями и участниками основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении», предусмотрена реализация одного основного мероприятия.
Основное мероприятие 1.1. «Расходы на содержание и ремонт муниципального жилого фонда»
Основное мероприятие !.2. «Имущественный взнос "Ростовскому областному фонду содействия капитальному ремонту" выполнено в полном объеме. В течение года были выполнены работы по установке окон и дверей в муниципальных квартирах.
В рамках подпрограммы 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельских поселений», предусмотрена реализация основного мероприятия.
Основное мероприятие 2.1. «Расходы на ремонт и обслуживание объектов газоснабжения» выполнено в полном объеме. В течение года были заключены договора со специализированной организацией на обслуживание объектов газоснабжения.
Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В ходе анализа факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы в 2022 году, по итогам года установлено отсутствие фактов невыполнения мероприятий плана реализации муниципальной программы. В связи с чем принятие дополнительных мер, корректировок, постановки новых задач для качественной реализации мероприятий муниципальной программы в текущем году нет необходимости.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований
и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2022 год составил 445,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет 445,7 тыс. рублей;
План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Задонского сельского поселения «О бюджете Задонского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» составил 445,7 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 445,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет 445,7 тыс. рублей;
Исполнение расходов по муниципальной программе составило 435,15 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет 435,15 тыс. рублей;
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2022 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2022 год
Муниципальной программой и подпрограммой муниципальной программы предусмотрены три показателя, по трем из которых фактические значения соответствуют плановым.
Показатель 1 «Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами» - 100%
Показатель 2 «Доля площади квартир, по которым производится уплата взносов в региональный фонд капитального ремонта к общей площади, находящихся в муниципальной собственности поселения» - 25 %.
Показатель 3 «Доля аварийных ситуаций на 1 км газопровода» -0 %.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и обоснование отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степени достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 1;
Степень достижения целевого показателя 1.1 - 1;
степень достижения целевого показателя 1.2 -1;
степень достижения целевого показателя 2.1 -1.
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 3:3=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, составляет – 3:3=1, что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ.
3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий финансируемых за счет средств бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 3:3=1.
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов, оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
435,15 тыс. рублей/445,7 тыс. рублей=0,98
3.3 Эффективность использования средств бюджетов рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджетов.
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
0,98/1=0,98, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:
1*0,5+1*0,3+0,98*0,2= 1, в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Приложение №1
к отчету о реализации
муниципальной программы
СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий,
мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2022 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1. «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	Основное мероприятие 1.2. Расходы на содержание и ремонт муниципального жилищного фонда
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	Ремонт квартир с целью их передачи по социальному найму
	Выполнены работы по установке окон и дверей

	Основное мероприятие 1.2. Имущественный взнос «Ростовскому областному фонду содействия капитальному ремонту»
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	обеспечение возможности включения в программу на капитальный ремонт многоквартирных домов
	взносы на капитальный ремонт уплачены в полном объеме

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельских поселений»

	Основное мероприятие 2.1. Расходы на ремонт и обслуживание объектов газоснабжения
	Администрация Задонского сельского поселения
	31.12.2022
	01.01.2022
	31.12.2022
	ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства
	В течение года заключены договора на обслуживание объектов газоснабжения
	Оплата производится на основании выставленного счёта

Приложение № 2
к отчету о реализации
муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств
 на реализацию муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2021 год
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,
основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов (тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	муниципальной программой
	Сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	всего
	445,7
	445,7
	435,15

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	445,7
	445,7
	435,15

	безвозмездные поступления в местный  бюджет,  <2>

	внебюджетные источники

	Х

	Подпрограмма 1
	всего
	230,3
	230,3
	230,18

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	230,3
	230,3
	230,18

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 1.1
	всего                <3>
	134,3
	134,3
	134,24

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	134,3
	134,3
	134,24

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 1.2
	всего                <3>
	96,0
	96,0
	95,94

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	96,0
	96,0
	95,94

	внебюджетные источники

	Х

	Программа 2
	всего                 <3>
	215,4
	215,4
	204,97

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	215,4
	215,4
	204,97

	внебюджетные источники

	Х

	Основное мероприятие 2.1
	всего                 <3>
	215,4
	215,4
	204,97

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет
	215,4
	215,4
	204,97

	внебюджетные источники

	Х

Приложение № 3
к отчету о реализации
муниципальной программы
[bookmark: Par1422]СВЕДЕНИЯ
 о достижении значений показателей муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения» за 2022 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица
измерения
	Значения показателей
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Задонского сельского поселения»

	1.
	Показатель 1. Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами
	проценты
	100
	100
	100

	I. Подпрограмма «Развитие жилищного хозяйства в сельском поселении»

	1.1.
	Показатель 1.1. доля площади квартир, по которым производится уплата взносов в региональный фонд капитального ремонта к общей площади, находящихся в муниципальной собственности поселения
	проценты
	25
	25
	25

	II. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения сельских поселений»

	2.1.
	Показатель 2.1. уровень износа коммунальной инфраструктуры
	проценты
	0
	0
	0

[bookmark: Par1462]